
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2025/00022 25/2/2025

1

Donato Ramunno 26/02/2025

Leonardo Donato MECCA 25/02/2025

Presa d'atto Convenzione Arpab-Asm per la disciplina delle indagini microbiologiche

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. 

Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia è in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio 2023 giusta DDG. n. 1 del 09/01/2023, ai sensi dell’art. 2 L.R. n. 45 del 

29/12/2022 (BUR n. 71 del 29/12/2022); 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento di 

contabilità e di gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 

07/06/2016;  

 

Premesso che l’art. 17 della Legge Regionale 20/01/2020 n. 1 ad oggetto “Riordino 

della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente di Basilicata 

(A.R.P.A.B.)” al fine di garantire la necessaria integrazione e il coordinamento tra le 

azioni di prevenzione ambientale e quelle di prevenzione igienico-sanitaria facenti 

capo al Servizio Sanitario Regionale, promuove la stipula di  accordi di programma 

o convenzioni tra l’Agenzia e le A.S.L. che prevedono, nel rispetto dell’autonomia 

tecnico-funzionale delle rispettive strutture e con eventuali a carico delle A.S.L. - 

IRCSS CROB che abbiano ad oggetto il campionamento delle acque potabili per la 

ricerca della legionella nella rete di distribuzione delle acque per uso sanitario ; 



 

Pagina 3 di 5 

 

Valutato l’interesse di questa Agenzia a rinnovare il rapporto convenzionale con 

l’Azienda Sanitaria Locale di Matera - A.S.M. - per il servizio di analisi 

laboratoristiche a scopo sanitario necessarie per il corretto espletamento delle 

funzioni di prevenzione, diagnosi e cura di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 502/1992 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

Preso atto dello schema di convenzione trasmesso all’A.S.M. con nota prot. 18990 

del 15/11/2024;  

 

Dato atto della nota prot. 53085 del 30/12/2024, acquisita al protocollo agenziale 

n. 22239 del 31/12/2024, con la quale l’ASM comunicava la volontà di procedere 

al rinnovo della convenzione con formalizzazione, a seguire, degli atti di 

formalizzazione e con continuità con quella in essere fino al 31/12/2024;  

 

Viste ed allegate la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.M. n. 131 del 

05/02/2025 e la relativa convenzione per il servizio di analisi laboratoristiche a 

scopo sanitario necessarie per il corretto espletamento delle funzioni di 

prevenzione, diagnosi e cura di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 502/1992 e successive 

modifiche ed integrazioni, relative a tutti i PP.OO. di pertinenza dell’A.S.M., 

acquisita in data 07/02/2025 al protocollo agenziale al n. 2523/2025; 

 

Dato atto che la Convenzione di che trattasi avrà validità di 2 (due) anni e potrà 

essere rinnovata solo a seguito di accordi tra le parti; 

 

 

 

 

 
 



 

Pagina 4 di 5 

Valutato pertanto di poter approvare e sottoscrivere l’allegata convenzione con 

l’Azienda Sanitaria Locale di Matera - A.S.M.; 

 

tanto premesso e considerato  

 

DELIBERA 

 

giuste le premesse che sono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione 

- di prendere atto della Deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.M. n. 131 del 

05/02/2025 e la relativa convenzione per il servizio di analisi laboratoristiche a 

scopo sanitario necessarie per il corretto espletamento delle funzioni di 

prevenzione, diagnosi e cura di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 502/1992 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

- di approvare e sottoscrivere l’allegata convenzione con l’Azienda Sanitaria Locale 

di Matera - A.S.M.; 

- di autorizzare l’Ufficio Finanze e Bilancio ad accertare complessivamente la 

somma di € 200.000,00 sul capitolo E02504;  

- di notificare copia del presente atto, unitamente allo schema di convenzione 

debitamente sottoscritto, all’A.S.M. di Matera;  

- di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile .  

 

 

 

 

 

 

Antonello Mango Donato Ramunno



 

Pagina 5 di 5 

 

Presa d'atto Convenzione Arpab-Asm per la disciplina delle indagini microbiologiche

Donato Ramunno 25/02/2025

Achille Palma 25/02/2025

Donato Ramunno 25/02/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/00022 del 25/02/2025 

Numero Certificato: 1177A9A5638EACC387FCFC3ADAED8878 

Rilasciato a: dnQualifier=20872913, SN=MANGO, G=ANTONELLO, SERIALNUMBER=TINIT-
MNGNNL82E02E409D, CN=MANGO ANTONELLO, C=IT 

Valido da: 22/01/2020 01:00:00 

fino a: 22/01/2026 00:59:59 

documento firmato il : 25/02/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 25/02/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 25/02/2025 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 



documento firmato il : 25/02/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 25/02/2025 

 

Numero Certificato: 797F558089E01D4F 

Rilasciato a: dnQualifier=LOML2025010985152457, CN=MECCA LEONARDO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-MCCLRD86A18G942Z, G=LEONARDO DONATO, SN=MECCA, 
C=IT 

Valido da: 09/01/2025 09:15:00 

fino a: 09/01/2028 

documento firmato il : 25/02/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 26/02/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000295.PDF  



CONVENZIONE ASM-ARPAB FIRMATA.PDF
 

 

1  

CONVENZIONE  

PER LA DISCIPLINA DELLE INDAGINI MICROBIOLOGICHE 

TRA 

L’Azienda Sanitaria Locale di Matera (nel seguito 

ASM), Codice Fiscale e Partita IVA 01178540777, in 

persona del suo legale rappresentante, Direttore 

Generale Avv. Maurizio Nunzio Cesare Friolo 

E 

L’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Basilicata (nel seguito Agenzia o ARPAB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 01318260765, in persona 

del suo legale rappresentante, Direttore Generale 

Dott. Donato Ramunno. 

Premesso che 

- l’art. 17 della Legge Regionale 20.01.2020 n. 1 

recante “Riordino della disciplina dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, al fine di garantire la 

necessaria integrazione e il coordinamento tra le 

azioni di prevenzione ambientale e quelle di 

prevenzione igienico-sanitaria facenti capo al 

Servizio Sanitario Regionale, promuove la stipula di 

accordi di programma o convenzioni tra l'Agenzia e 

le Aziende Sanitarie Locali - ASL che prevedono, nel 

rispetto dell’autonomia tecnico-funzionale delle 



 

 

2  

rispettive strutture e con eventuali costi a carico 

delle ASL, che abbiano ad oggetto: 

a) l’espletamento da parte dell'Agenzia delle 

attività di laboratorio occorrenti per l'esercizio 

da parte delle ASL dei compiti di cui all'art. 7 

D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche e 

integrazioni; 

b) la possibilità di costituire gruppi misti 

operativi e di studio composti da personale 

dell'Agenzia e dell’ASL per l’approfondimento di 

problematiche e lo svolgimento di attività di comune 

interesse; 

c) lo scambio reciproco di dati ed informazioni; 

- ai sensi della su citata normativa regionale, 

l’ASM e l’ARPAB hanno stipulato una nuova 

convenzione per la disciplina delle attività di 

laboratorio da espletare da parte dell’ARPAB in 

favore dell’ASM, secondo lo schema approvato con 

deliberazione dell’ASM n. 1142 del 16.12.2020; 

- la suddetta convenzione è stata rinnovata con 

deliberazione dell’ASM n. 170 del 13.3.2023 fino al 

31.12.2024; 

- prima di quest’ultima scadenza, l’ASM, con nota 

prot. 53085/2024, ha comunicato all’ARPAB – già 

dichiaratasi disponibile ad eventuale ulteriore 



 

 

3  

rinnovo – la necessità di rinnovare la convenzione 

anche per gli anni 2025-2026, senza soluzione di 

continuità; 

- con deliberazione n. ____ del ___________, l’ASM, 

ai fini dell’anzidetto rinnovo, ha approvato un 

nuovo schema di convenzione che tiene conto 

dell’avvenuto aumento del fabbisogno di indagini 

laboratoristiche, soprattutto in materia di analisi 

per ricerca di carica mesofila nell’aria e sulle 

superfici delle sale operatorie dei PP.OO. di Matera 

e di Policoro. 

Tutto ciò premesso, le parti convengono quanto di 

seguito: 

Articolo 1 

Oggetto della Convenzione 

Nel quadro delle competenze rispettivamente 

assegnate dalla Regione Basilicata ai due Enti 

pubblici e con l’obiettivo di realizzare nuove forme 

di collaborazione interistituzionale finalizzate al 

miglioramento dell’efficacia, dell’efficienza e del 

contenimento dei costi diretti ed indiretti dei 

servizi pubblici, l’Azienda Sanitaria Locale di 

Matera - ASM affida all’ARPAB l’incarico di eseguire 

analisi laboratoristiche ed esami a scopo sanitario, 

ritenuti necessari per il corretto espletamento 



 

 

4  

delle funzioni di prevenzione, diagnosi e cura, 

relativi sia al territorio che ai PP.OO. aziendali. 

Trattasi in particolare di indagini su campioni di 

acqua per il controllo della legionella, delle acque 

delle dialisi presso il P.O. di Matera, nonché di 

ricerca di carica mesofila nell’aria e sulle 

superfici delle sale operatorie dei PP.OO. di Matera 

e di Policoro. 

Le attività oggetto della presente convenzione, il 

cui elenco non è da considerarsi esaustivo, sono 

quelle rientranti nel novero delle attività 

istituzionali non obbligatorie di cui all’art. 4 

commi 1 e 5 della L.R. 01/2020.  

Articolo 2 

Modalità di attuazione  

Nell’espletamento dell’incarico l’ASM riconosce 

all’ARPAB il diritto ad essa attribuito dalla L.R. 

01/2020 di svolgere le attività oggetto del presente 

incarico in piena autonomia tecnico-scientifica, 

nonché il potere discrezionale di prescegliere 

autonomamente, ove non diversamente previsto dal 

presente atto, le soluzioni più convenienti per il 

corretto ed esatto adempimento dell’incarico 

ricevuto. 

L’ASM si obbliga ad assicurare all’ARPAB la 



 

 

5  

collaborazione dei propri uffici e servizi 

competenti ove tale collaborazione si renda 

oggettivamente indispensabile per l’effettuazione 

delle prestazioni richieste.  

Articolo 3  

Procedure di ordinazione delle prestazioni e 

determinazione della spesa 

Le prestazioni saranno fatturate a consumo secondo 

il tariffario dell’ARPAB per tempo vigente.  

L’esecuzione delle richieste sarà effettuata 

mediante emissione di ordinativo da parte dell’ASM e 

definizione concordata dei tempi di esecuzione con i 

competenti servizi dell’ARPAB.  

In relazione alla quantità presumibile delle 

prestazioni in base alle richieste relative a 

periodi pregressi la spesa presunta per la durata 

della convenzione è orientativamente pari a 

duecentomila euro (centomila euro per ogni 

annualità.) 

Ulteriori necessità che dovessero manifestarsi oltre 

l’importo predeterminato dovranno essere 

preventivamente e formalmente autorizzate dalla 

Direzione strategica dell’ASM, pena l’impossibilità 

di provvedere alle ulteriori liquidazioni.  

Articolo 4 



 

 

6  

Vigilanza 

Al fine di vigilare sul corretto, esatto e 

tempestivo adempimento degli obblighi assunti le 

parti del presente accordo stabiliscono che allo 

scadere del primo anno o per motivate e sopraggiunte 

esigenze manifestatesi prima di tale data, ambedue 

le parti possano promuovere un tavolo di confronto 

finalizzato a: 

 migliorare le procedure ed i percorsi in atto,  

 potenziare/correggere/implementare le modalità 

di esecuzione delle prestazioni,  

 verificare la tempistica delle rendicontazioni 

e dei pagamenti e l’andamento della spesa, 

 discutere ogni ulteriore questione che possa 

compromettere il buon esito dei rapporti. 

Gli esiti di tale tavolo di confronto dovranno 

essere formalmente verbalizzati e approvati da 

ambedue le parti. 

Articolo 5  

Durata dell’incarico  

La presente convenzione ha la durata di due anni e 

decorre dall’1.1.2025 fino al 31.12.2026.  

Alla scadenza naturale potrà essere rinnovata previa 

adozione di un atto formale da parte di ambedue i 

contraenti. 



 

 

7  

È escluso il rinnovo tacito. 

Articolo 6 

Elaborati  

Gli elaborati/certificazioni realizzati in 

attuazione della presente convenzione sono proprietà 

dell’ASM e non possono essere utilizzati e divulgati 

senza la preliminare autorizzazione della medesima. 

Restano escluse da tale obbligo le informazioni e le 

conoscenze di rilevanza per la Sanità Pubblica, 

richieste da organismi (Ministeri, ANPA, Regioni 

ecc.) nonché quelle ricadenti nel diritto di accesso 

previsto dalle vigenti norme.  

Articolo 7 

Modalità di esecuzione dell’incarico 

Gli esami e le prestazioni laboratoristiche, i 

pareri, e ogni altra prestazione specialistica 

devono essere attivati/richiesti/realizzati secondo 

la seguente procedura:  

- L’ASM trasmette richiesta scritta all’ARPAP 

indicando tipologia, quantità, luogo di 

esecuzione delle prestazioni e Ufficio presso 

il quale trasmettere l’esito delle analisi; 

- Le prestazioni richiedibili sono esclusivamente 

quelle di cui al tariffario per tempo vigente i 

cui aggiornamenti saranno comunicati da parte 



 

 

8  

del competente servizio dell’ARPAB. 

- L’ARPAB si impegna a trasmettere per ciascuna 

richiesta ricevuta il relativo certificato e/o 

elaborato delle analisi effettuate e fattura 

regolarmente emessa e calcolata sulla base del 

tariffario dell’ARPAB di cui al precedente 

comma. 

- L’ufficio dell’ASM attesta la conformità della 

prestazione rispetto alla richiesta trasmessa e 

rilascia il nulla osta alla liquidazione. 

- I provvedimenti di liquidazione saranno assunti 

da una Unità Operativa che avrà il compito di 

monitorare l’andamento della spesa nell’anno.  

Articolo 8 

Modalità di pagamento  

I pagamenti a favore dell’ARPAB avverranno entro 

trenta giorni dalla data di acquisizione della 

fattura da parte dell’ASM.  

Articolo 9  

Accreditamento del fornitore 

Sino ad avvenuta conclusione della procedura di 

accreditamento dell’ARPAB, l’ASM si riserva di 

avvalersi di altri soggetti per acquistare 

prestazioni di cui all’art. 1 della presente 

convenzione finalizzate alla difesa in giudizio 



 

 

9  

dell’Azienda. 

Articolo10 

MODIFICHE NORMATIVE 

La presente convenzione si intenderà automaticamente 

risolta, anche prima della scadenza naturale, nel 

caso di intervenute modifiche normative alla L.R. 

20.01.2020 n. 1, ritenute rilevanti ai fini del 

corretto e puntuale adempimento delle prestazioni di 

cui in oggetto. 

Articolo 11 

Spese di registrazione  

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in 

caso d’uso a cura e spese della parte richiedente. 

Articolo 12 

Controversie 

Le eventuali controversie che dovessero sorgere tra 

le parti e che non sia possibile risolvere in via 

bonaria sono deferite all’Autorità Giudiziaria 

competente, foro di Potenza. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

        Per l’ASM                   Per l’ARPAB 

  Il Direttore Generale        Il Direttore Generale 

Avv. Maurizio N.C. Friolo       Dott. Donato Ramunno  

 

 



 

 

1  

CONVENZIONE  

PER LA DISCIPLINA DELLE INDAGINI MICROBIOLOGICHE 

TRA 

L’Azienda Sanitaria Locale di Matera (nel seguito 

ASM), Codice Fiscale e Partita IVA 01178540777, in 

persona del suo legale rappresentante, Direttore 

Generale Avv. Maurizio Nunzio Cesare Friolo 

E 

L’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Basilicata (nel seguito Agenzia o ARPAB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 01318260765, in persona 

del suo legale rappresentante, Direttore Generale 

Dott. Donato Ramunno. 

Premesso che 

- l’art. 17 della Legge Regionale 20.01.2020 n. 1 

recante “Riordino della disciplina dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, al fine di garantire la 

necessaria integrazione e il coordinamento tra le 

azioni di prevenzione ambientale e quelle di 

prevenzione igienico-sanitaria facenti capo al 

Servizio Sanitario Regionale, promuove la stipula di 

accordi di programma o convenzioni tra l'Agenzia e 

le Aziende Sanitarie Locali - ASL che prevedono, nel 

rispetto dell’autonomia tecnico-funzionale delle 



 

 

2  

rispettive strutture e con eventuali costi a carico 

delle ASL, che abbiano ad oggetto: 

a) l’espletamento da parte dell'Agenzia delle 

attività di laboratorio occorrenti per l'esercizio 

da parte delle ASL dei compiti di cui all'art. 7 

D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche e 

integrazioni; 

b) la possibilità di costituire gruppi misti 

operativi e di studio composti da personale 

dell'Agenzia e dell’ASL per l’approfondimento di 

problematiche e lo svolgimento di attività di comune 

interesse; 

c) lo scambio reciproco di dati ed informazioni; 

- ai sensi della su citata normativa regionale, 

l’ASM e l’ARPAB hanno stipulato una nuova 

convenzione per la disciplina delle attività di 

laboratorio da espletare da parte dell’ARPAB in 

favore dell’ASM, secondo lo schema approvato con 

deliberazione dell’ASM n. 1142 del 16.12.2020; 

- la suddetta convenzione è stata rinnovata con 

deliberazione dell’ASM n. 170 del 13.3.2023 fino al 

31.12.2024; 

- prima di quest’ultima scadenza, l’ASM, con nota 

prot. 53085/2024, ha comunicato all’ARPAB – già 

dichiaratasi disponibile ad eventuale ulteriore 



 

 

3  

rinnovo – la necessità di rinnovare la convenzione 

anche per gli anni 2025-2026, senza soluzione di 

continuità; 

- con deliberazione n. ____ del ___________, l’ASM, 

ai fini dell’anzidetto rinnovo, ha approvato un 

nuovo schema di convenzione che tiene conto 

dell’avvenuto aumento del fabbisogno di indagini 

laboratoristiche, soprattutto in materia di analisi 

per ricerca di carica mesofila nell’aria e sulle 

superfici delle sale operatorie dei PP.OO. di Matera 

e di Policoro. 

Tutto ciò premesso, le parti convengono quanto di 

seguito: 

Articolo 1 

Oggetto della Convenzione 

Nel quadro delle competenze rispettivamente 

assegnate dalla Regione Basilicata ai due Enti 

pubblici e con l’obiettivo di realizzare nuove forme 

di collaborazione interistituzionale finalizzate al 

miglioramento dell’efficacia, dell’efficienza e del 

contenimento dei costi diretti ed indiretti dei 

servizi pubblici, l’Azienda Sanitaria Locale di 

Matera - ASM affida all’ARPAB l’incarico di eseguire 

analisi laboratoristiche ed esami a scopo sanitario, 

ritenuti necessari per il corretto espletamento 



 

 

4  

delle funzioni di prevenzione, diagnosi e cura, 

relativi sia al territorio che ai PP.OO. aziendali. 

Trattasi in particolare di indagini su campioni di 

acqua per il controllo della legionella, delle acque 

delle dialisi presso il P.O. di Matera, nonché di 

ricerca di carica mesofila nell’aria e sulle 

superfici delle sale operatorie dei PP.OO. di Matera 

e di Policoro. 

Le attività oggetto della presente convenzione, il 

cui elenco non è da considerarsi esaustivo, sono 

quelle rientranti nel novero delle attività 

istituzionali non obbligatorie di cui all’art. 4 

commi 1 e 5 della L.R. 01/2020.  

Articolo 2 

Modalità di attuazione  

Nell’espletamento dell’incarico l’ASM riconosce 

all’ARPAB il diritto ad essa attribuito dalla L.R. 

01/2020 di svolgere le attività oggetto del presente 

incarico in piena autonomia tecnico-scientifica, 

nonché il potere discrezionale di prescegliere 

autonomamente, ove non diversamente previsto dal 

presente atto, le soluzioni più convenienti per il 

corretto ed esatto adempimento dell’incarico 

ricevuto. 

L’ASM si obbliga ad assicurare all’ARPAB la 



 

 

5  

collaborazione dei propri uffici e servizi 

competenti ove tale collaborazione si renda 

oggettivamente indispensabile per l’effettuazione 

delle prestazioni richieste.  

Articolo 3  

Procedure di ordinazione delle prestazioni e 

determinazione della spesa 

Le prestazioni saranno fatturate a consumo secondo 

il tariffario dell’ARPAB per tempo vigente.  

L’esecuzione delle richieste sarà effettuata 

mediante emissione di ordinativo da parte dell’ASM e 

definizione concordata dei tempi di esecuzione con i 

competenti servizi dell’ARPAB.  

In relazione alla quantità presumibile delle 

prestazioni in base alle richieste relative a 

periodi pregressi la spesa presunta per la durata 

della convenzione è orientativamente pari a 

duecentomila euro (centomila euro per ogni 

annualità.) 

Ulteriori necessità che dovessero manifestarsi oltre 

l’importo predeterminato dovranno essere 

preventivamente e formalmente autorizzate dalla 

Direzione strategica dell’ASM, pena l’impossibilità 

di provvedere alle ulteriori liquidazioni.  

Articolo 4 



 

 

6  

Vigilanza 

Al fine di vigilare sul corretto, esatto e 

tempestivo adempimento degli obblighi assunti le 

parti del presente accordo stabiliscono che allo 

scadere del primo anno o per motivate e sopraggiunte 

esigenze manifestatesi prima di tale data, ambedue 

le parti possano promuovere un tavolo di confronto 

finalizzato a: 

 migliorare le procedure ed i percorsi in atto,  

 potenziare/correggere/implementare le modalità 

di esecuzione delle prestazioni,  

 verificare la tempistica delle rendicontazioni 

e dei pagamenti e l’andamento della spesa, 

 discutere ogni ulteriore questione che possa 

compromettere il buon esito dei rapporti. 

Gli esiti di tale tavolo di confronto dovranno 

essere formalmente verbalizzati e approvati da 

ambedue le parti. 

Articolo 5  

Durata dell’incarico  

La presente convenzione ha la durata di due anni e 

decorre dall’1.1.2025 fino al 31.12.2026.  

Alla scadenza naturale potrà essere rinnovata previa 

adozione di un atto formale da parte di ambedue i 

contraenti. 



 

 

7  

È escluso il rinnovo tacito. 

Articolo 6 

Elaborati  

Gli elaborati/certificazioni realizzati in 

attuazione della presente convenzione sono proprietà 

dell’ASM e non possono essere utilizzati e divulgati 

senza la preliminare autorizzazione della medesima. 

Restano escluse da tale obbligo le informazioni e le 

conoscenze di rilevanza per la Sanità Pubblica, 

richieste da organismi (Ministeri, ANPA, Regioni 

ecc.) nonché quelle ricadenti nel diritto di accesso 

previsto dalle vigenti norme.  

Articolo 7 

Modalità di esecuzione dell’incarico 

Gli esami e le prestazioni laboratoristiche, i 

pareri, e ogni altra prestazione specialistica 

devono essere attivati/richiesti/realizzati secondo 

la seguente procedura:  

- L’ASM trasmette richiesta scritta all’ARPAP 

indicando tipologia, quantità, luogo di 

esecuzione delle prestazioni e Ufficio presso 

il quale trasmettere l’esito delle analisi; 

- Le prestazioni richiedibili sono esclusivamente 

quelle di cui al tariffario per tempo vigente i 

cui aggiornamenti saranno comunicati da parte 



 

 

8  

del competente servizio dell’ARPAB. 

- L’ARPAB si impegna a trasmettere per ciascuna 

richiesta ricevuta il relativo certificato e/o 

elaborato delle analisi effettuate e fattura 

regolarmente emessa e calcolata sulla base del 

tariffario dell’ARPAB di cui al precedente 

comma. 

- L’ufficio dell’ASM attesta la conformità della 

prestazione rispetto alla richiesta trasmessa e 

rilascia il nulla osta alla liquidazione. 

- I provvedimenti di liquidazione saranno assunti 

da una Unità Operativa che avrà il compito di 

monitorare l’andamento della spesa nell’anno.  

Articolo 8 

Modalità di pagamento  

I pagamenti a favore dell’ARPAB avverranno entro 

trenta giorni dalla data di acquisizione della 

fattura da parte dell’ASM.  

Articolo 9  

Accreditamento del fornitore 

Sino ad avvenuta conclusione della procedura di 

accreditamento dell’ARPAB, l’ASM si riserva di 

avvalersi di altri soggetti per acquistare 

prestazioni di cui all’art. 1 della presente 

convenzione finalizzate alla difesa in giudizio 



 

 

9  

dell’Azienda. 

Articolo10 

MODIFICHE NORMATIVE 

La presente convenzione si intenderà automaticamente 

risolta, anche prima della scadenza naturale, nel 

caso di intervenute modifiche normative alla L.R. 

20.01.2020 n. 1, ritenute rilevanti ai fini del 

corretto e puntuale adempimento delle prestazioni di 

cui in oggetto. 

Articolo 11 

Spese di registrazione  

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in 

caso d’uso a cura e spese della parte richiedente. 

Articolo 12 

Controversie 

Le eventuali controversie che dovessero sorgere tra 

le parti e che non sia possibile risolvere in via 

bonaria sono deferite all’Autorità Giudiziaria 

competente, foro di Potenza. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

        Per l’ASM                   Per l’ARPAB 

  Il Direttore Generale        Il Direttore Generale 

Avv. Maurizio N.C. Friolo       Dott. Donato Ramunno  

 

 


	DEL. 22_2025.pdf
	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025000295.PDF
	CONVENZIONE ASM-ARPAB FIRMATA.PDF

	Convenzione ASM-ARPAB firmata



